
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 26   
del Registro       
 
Data 24/03/2018   

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Determinazione costo carta d’identità 
elettronica. 

  
L’anno duemiladiciotto addi ventiquattro del mese di marzo alle ore 12.00 nella sala 

adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita 
nelle persone seguenti 

 
                                                                                     Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno    - Sindaco             X 
     Francesco Francesco                      - Vicesindaco                    X                            
     Morelli Paolo               - Assessore          X 
       
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale  Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Il Sindaco, Responsabile del Settore Amministrativo ha elaborato la seguente proposta di 

deliberazione: “Determinazione costo carta d’identità elettronica”. 
                  

         PREMESSO che: 

 il D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di Enti territoriali” convertito in L. 
125/2015, ha introdotto la nuova carta di identità elettronica (CIE) con funzioni di 
identificazione del cittadino ed anche di documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti 
all'Unione Europea se valido per l'espatrio; 

 il nuovo documento ha la forma e le dimensioni di una carta di credito dotata di particolari 
sistemi di sicurezza, di un microchip a radiofrequenza che memorizza i dati del titolare 
comprese le impronte digitali; 

 il nuovo documento non sarà più stampato e consegnato direttamente allo sportello al 
momento della richiesta ma verrà richiesto in Comune e successivamente stampato 
dall'Istituto Poligrafico della Zecca dello Stato che provvederà direttamente alla spedizione 
del documento all'indirizzo indicato dal richiedente entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta; 

 il Comune di Sassofeltrio dal mese di Marzo 2018 è dotato delle postazioni idonee 
all'emissione della nuova carta di identità elettronica; 

 così come previsto dalla Circolare del Ministero dell'Interno n. 4/2017 dal momento in cui 
le postazioni saranno operative il Comune provvederà al rilascio della nuova CIE 
abbandonando la modalità di emissione in formato cartaceo salvo i casi di reale e 
documentata urgenza segnalati dal richiedente come per motivi di salute, viaggio, 
consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche oltre ai casi in cui il 
cittadino sia iscritto nell'Anagrafe degli Italiani residenti all'estero (AIRE); 

 il Comune tramite l’apposita postazione di lavoro informatica invierà tutti i dati del 
cittadino al Ministero dell'Interno che, a sua volta, li trasmetterà all'Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato per la produzione, la stampa e la consegna della nuova CIE come sopra 
riportato; 

Visto che l’istallazione della postazione di lavoro informatica (corredata di personal computer, 
stampante multifunzionale, scanner di impronta, lettore per la verifica delle funzionalità del 
documento, lettore di codice a barre, lettere di smart card) è stata installata il 21/03/2018;  

Visto il Decreto 25 maggio 2016, art. 1, del Ministero dell’Economia e delle Finanze con il quale 
è stato determinato il corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità elettronica, ai sensi 
dell’art. 7-vicies quater del decreto-legge 31/01/2005, n. 7, convertito con modificazioni, dalla 
legge 31/03/2005, n. 43, in euro 13,76, oltre IVA, e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti;  



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

Considerato che con Circolare n. 11 del 4/07/2016, il Ministero dell’Interno ha definito l’importo 
del corrispettivo e riscossione da parte del Comune a favore dello Stato in euro 16,79 (euro 13,76 
oltre IVA all’aliquota vigente);  

Atteso che a norma dell’art. 40 della legge 8 giugno 1962 n. 604, ed all’art. 11 delle Norme 
Speciali della tabella D annessa alla sopra richiamata legge 604/1962 sono previsti diritti di 
segreteria per euro 0,26 e stabiliti diritti fissi da esigere dai Comuni all’atto del rilascio o del 
rinnovo della carta d’identità in misura non superiore a euro 5,16, per un totale di euro 5,42;  

Considerato che il costo al cittadino della nuova carta d’identità elettronica è di complessivi euro 
22,21 (comprensivi di euro 16,79 da versare allo Stato e di euro 5,42 quali introiti per 
l’Amministrazione comunale);  

Visto e richiamato l’art. 2 comma 15 della L. 127/1997, nella parte in cui dispone che “i Comuni 
che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie (..) possono inoltre prevedere la 
soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio dei certificati, 
documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a 
vantaggio dell’ente locale, o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio 
dell’ente locale;  

Ritenuto di procedere alla ridefinizione della quota dei diritti fissi, al fine anche di ridurre l’onere 
a carico dei cittadini e di snellire la gestione contabile dei diritti riscossi, per euro 0.21 a carta 
d’identità elettronica anche in considerazione della riassegnazione delle somme versate dai 
Comuni per la quota di spettanza pari ad euro 0,70 per ciascuna carta, secondo le disposizioni di 
cui al c. 2, art. 7 – vicies quater del D.L. n.7/2005;  

Ritenuto, altresì, di stabilire il costo complessivo della nuova carta d’identità elettronica in euro 
22,00, dati da euro 16,79 a titolo di rimborso spese C.I.E. da versare allo Stato, e da euro 5,21 
quali introiti per il Comune di Sassofeltrio;  

Preso atto dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267 
sull'Ordinamento degli Enti Locali espressi dal responsabile del Settore Amministrativo per 
quanto concerne la regolarità Tecnica e dal Responsabile del Settore Contabile per quanto 
concerne la regolarità contabile. 

P R O P O N E 

1°) DI PROCEDERE alla ridefinizione della quota dei diritti fissi per il rilascio della carta 
d’identità elettronica, al fine anche di ridurre l’onere a carico dei cittadini e di snellire la gestione 
contabile dei diritti riscossi, per euro 0.21 per ciascun documento prodotto anche in 
considerazione della riassegnazione delle somme versate dai Comuni per la quota di spettanza pari 
ad euro 0,70 per ciascuna carta, secondo le disposizioni di cui al c. 2, art. 7 – vicies quater del D.L. 
n. 7/2005;  



      
   
 

 

4 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

2°) DI STABILIRE il costo complessivo della nuova carta d’identità elettronica in euro 22,00, 
dati da euro 16,79 a titolo di rimborso spese C.I.E. da versare allo Stato, e da euro 5,21 quali 
introiti per il Comune di Sassofeltrio;  

     
*********************** 

 
  

 


